



平成20年3月期 第1四半期財務・業績の概況

平成19年8月10日

上場会社名 株式会社ナカノフドー建設 上場取引所 東証一部・大証一部
 コード番号 1827 URL <http://www.wave-nakano.co.jp>
 代表者 (役職名) 取締役社長 (氏名) 橋本 武典
 問合せ先責任者 (役職名) 常務執行役員取締役 (氏名) 中野 功一郎 TEL (03)3265-4664

(百万円未満切捨て)

1. 平成20年3月期第1四半期の連結業績 (平成19年4月1日～平成19年6月30日)

(1) 連結経営成績

(%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
20年3月期第1四半期	21,118	—	249	—	294	—	1,303	—
19年3月期第1四半期	—	—	—	—	—	—	—	—
19年3月期	101,702		1,543		1,281		953	

	1株当たり四半期(当期)純利益		潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益	
	円	銭	円	銭
20年3月期第1四半期	37	86	27	99
19年3月期第1四半期	—	—	—	—
19年3月期	26	75	21	79

(注) 当第1四半期より「四半期財務・業績の概況」を開示しておりますので、前年同四半期の実績及び対前年同四半期増減率は記載しておりません。

(2) 連結財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率	1株当たり純資産	
	百万円		百万円		%	円	銭
20年3月期第1四半期	82,642		13,110		15.4	287	26
19年3月期第1四半期	—		—		—	—	—
19年3月期	78,087		11,583		14.4	243	63

(注) 当第1四半期より「四半期財務・業績の概況」を開示しておりますので、前年同四半期の実績は記載しておりません。

2. 平成20年3月期の連結業績予想 (平成19年4月1日～平成20年3月31日) 【参考】

(%表示は、通期は対前期、中間期は対前年中間期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円	銭
中間期	50,000	26.2	450	—	350	—	150	—	3	46
通期	115,000	13.1	1,700	10.1	1,300	1.4	1,200	25.8	33	96

3. その他

- (1) 期中における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
 (2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有
 (3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無

(注) 詳細は、「3ページ【定性的情報・財務諸表等】 4. その他」をご覧ください。

【参考情報】

1. 平成20年3月期第1四半期の個別業績（平成19年4月1日～平成19年6月30日）

(1) 個別経営成績

(%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
20年3月期第1四半期	15,871	—	109	—	172	—	1,286	—
19年3月期第1四半期	—	—	—	—	—	—	—	—
19年3月期	81,511		811		857		794	

	1株当たり四半期(当期)純利益		潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益	
	円	銭	円	銭
20年3月期第1四半期	37	37	27	63
19年3月期第1四半期	—	—	—	—
19年3月期	22	11	18	15

(注) 当第1四半期より「四半期財務・業績の概況」を開示しておりますので、前年同四半期の実績及び対前年同四半期増減率は記載しておりません。

(2) 個別財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率		1株当たり純資産	
	百万円		百万円		%	円	銭	
20年3月期第1四半期	74,193		10,531		14.2	224	61	
19年3月期第1四半期	—		—		—	—	—	
19年3月期	70,221		9,263		13.2	186	81	

(注) 当第1四半期より「四半期財務・業績の概況」を開示しておりますので、前年同四半期の実績は記載しておりません。

2. 平成20年3月期の個別業績予想（平成19年4月1日～平成20年3月31日）

(%表示は、通期は対前期、中間期は対前年中間期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円	銭
中間期	40,000	32.3	180	—	70	—	50	—	0	56
通期	95,000	16.5	1,150	41.7	950	10.8	1,100	38.5	31	06

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

上記に記載した予想数値は、現時点で入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は、今後様々な要因によって予想数値と異なる場合があります。

【定性的情報・財務諸表等】

1. 連結経営成績に関する定性的情報

当第1四半期における業績につきましては、受注高は、国内建設事業が前年同期に比べ3,341百万円増加の26,052百万円、海外建設事業が前年同期に比べ9,254百万円増加の11,930百万円となり、合計は前年同期に比べ12,596百万円増加の37,983百万円となりました。

売上高は、建設事業20,627百万円に不動産事業他490百万円を合わせ、21,118百万円となりました。

また、損益面におきましては、営業利益249百万円、経常利益294百万円となり、特別利益に固定資産売却益等1,370百万円を計上したことにより、当四半期純利益は1,303百万円となりました。

なお、当社グループの売上高は、通常の営業形態として期末に完成する工事の割合が大きいという季節的変動要因があり、通期予想売上高に対する第1四半期の売上高の割合は低くなっております。

2. 連結財政状態に関する定性的情報

当第1四半期末の資産の部は、前連結会計年度末に比べ受取手形・完成工事未収入金等が4,990百万円、ホテルの売却などにより有形固定資産が983百万円減少しましたが、現金預金が4,454百万円、未成工事支出金が6,215百万円増加したことなどにより、資産合計は前連結会計年度末に比べ4,555百万円増加し、82,642百万円となりました。

負債の部は、前連結会計年度末に比べ借入金が1,797百万円減少しましたが、支払手形・工事未払金等が1,849百万円、未成工事受入金が3,386百万円増加したことなどにより、負債合計は前連結会計年度末に比べ3,028百万円増加し、69,531百万円となりました。

純資産の部は、前連結会計年度末に比べ1,527百万円増加し、13,110百万円となりました。この結果、自己資本比率は、前連結会計年度末の14.4%から15.4%となりました。

3. 連結業績予想に関する定性的情報

中間期・通期の業績予想につきましては、中期経営計画に基づく財務体質の強化策として事業用資産の売却も検討しており、これに伴う売却損等の発生の可能性もありますので、現時点においては平成19年5月25日付で公表いたしました業績予想に変更はありません。

4. その他

(1) 期中における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)

該当事項はありません。

(2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用

税金費用の計上基準については一部簡便な方法を採用しております。

その他影響額が僅少なものについて一部簡便な方法を採用しております。

(3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更

該当事項はありません。

5.（要約）四半期連結財務諸表

(1)（要約）四半期連結貸借対照表

（単位：百万円、％）

科 目	前年同四半期末 (平成19年3月期 第1四半期末)	当四半期末 (平成20年3月期 第1四半期末)	増減		(参考) 前期末 (平成19年3月期末)
	金額	金額	金額	増減率	金額
(資産の部)					
I 流動資産					
現金預金	—	18,669	—		14,215
受取手形・ 完成工事未収入金等	—	14,137	—		19,127
未成工事支出金	—	22,801	—		16,586
その他	—	2,390	—		2,617
貸倒引当金	—	△ 307	—		△ 399
流動資産合計	—	57,691	—	—	52,147
II 固定資産					
1. 有形固定資産					
建物	—	5,022	—		5,789
土地	—	13,759	—		13,957
その他	—	456	—		473
有形固定資産合計	—	19,238	—		20,221
2. 無形固定資産	—	174	—		180
3. 投資その他の資産					
投資有価証券	—	3,888	—		3,648
その他	—	5,692	—		5,940
貸倒引当金	—	△ 4,042	—		△ 4,051
投資その他の資産 合計	—	5,537	—		5,537
固定資産合計	—	24,950	—	—	25,939
資産合計	—	82,642	—	—	78,087

(注) 四半期連結貸借対照表は当第1四半期より開示しているため、前第1四半期及び増減欄の数値は記載していません。

（単位：百万円、％）

科 目	前年同四半期末 (平成19年3月期 第1四半期末)	当四半期末 (平成20年3月期 第1四半期末)	増 減		(参考) 前期末 (平成19年3月期末)
	金額	金額	金額	増減率	金額
(負債の部)					
I 流動負債					
支払手形・工事未払金等	—	36,203	—		34,354
短期借入金	—	3,243	—		2,276
未成工事受入金	—	17,727	—		14,341
その他	—	2,001	—		2,509
流動負債合計	—	59,176	—	—	53,481
II 固定負債					
長期借入金	—	8,395	—		11,159
退職給付引当金	—	803	—		736
その他	—	1,157	—		1,126
固定負債合計	—	10,355	—	—	13,021
負債合計	—	69,531	—	—	66,503
(純資産の部)					
I 株主資本					
1 資本金	—	5,061	—	—	5,061
2 資本剰余金	—	1,400	—	—	1,400
3 利益剰余金	—	6,087	—	—	4,937
4 自己株式	—	△ 19	—	—	△ 19
株主資本合計	—	12,529	—	—	11,379
II 評価・換算差額等					
1 その他有価証券 評価差額金	—	855	—	—	718
2 為替換算調整勘定	—	△ 697	—	—	△ 878
評価・換算差額等合計	—	158	—	—	△ 160
III 少数株主持分	—	422	—	—	363
純資産合計	—	13,110	—	—	11,583
負債純資産合計	—	82,642	—	—	78,087

（注） 四半期連結貸借対照表は当第1四半期より開示しているため、前第1四半期及び増減欄の数値は記載していません。

(2) (要約) 四半期連結損益計算書

(単位：百万円、%)

科 目	前年同四半期 (平成19年3月期 第1四半期)	当四半期 (平成20年3月期 第1四半期)	増 減		(参考) 前期 (平成19年3月期)
	金額	金額	金額	増減率	金額
I 売上高	—	21,118	—	—	101,702
II 売上原価	—	19,539	—	—	94,957
売上総利益	—	1,578	—	—	6,745
III 販売費及び一般管理費	—	1,329	—	—	5,202
営業利益	—	249	—	—	1,543
IV 営業外収益	—	132	—	—	202
V 営業外費用	—	87	—	—	464
経常利益	—	294	—	—	1,281
VI 特別利益	—	1,370	—	—	396
VII 特別損失	—	2	—	—	470
税金等調整前 四半期(当期)純利益	—	1,661	—	—	1,208
税金費用	—	323	—	—	221
少数株主利益	—	35	—	—	33
四半期(当期)純利益	—	1,303	—	—	953

(注) 四半期連結損益計算書は当第1四半期より開示しているため、前第1四半期及び増減欄の数値は記載しておりません。

(3) 四半期連結受注の概況

連結受注実績

	受注高	
	百万円	%
20年3月期第1四半期	37,983	49.6
19年3月期第1四半期	25,387	△ 5.4

- (注) ① 受注高は、当該四半期までの累計額
 ② パーセント表示は、前年同四半期増減率

(参考)連結受注実績内訳

(単位：百万円)

区 分	20年3月期第1四半期	19年3月期第1四半期	比較増減	増減率
国 内	26,052 (68.6 %)	22,711 (89.5 %)	3,341	14.7 %
海 外	11,930 (31.4)	2,676 (10.5)	9,254	345.8
合 計	37,983 (100.0)	25,387 (100.0)	12,596	49.6

(注) ()内のパーセント表示は、構成比率

【参考情報】

四半期個別受注の概況

個別受注実績

	受注高	
	百万円	%
20年3月期第1四半期	26,203	16.7
19年3月期第1四半期	22,450	11.3

- (注) ① 受注高は、当該四半期までの累計額
 ② パーセント表示は、前年同四半期増減率

(参考)個別受注実績内訳

(単位：百万円)

区 分		20年3月期第1四半期	19年3月期第1四半期	比較増減	増減率	
建 設 事 業	建 築	国内官公庁	820 (3.2 %)	1,009 (4.5 %)	△ 189	△18.7 %
		国内民間	24,798 (94.6)	20,970 (93.4)	3,828	18.3
		海 外	165 (0.6)	— (—)	165	—
		計	25,783 (98.4)	21,979 (97.9)	3,804	17.3
	土 木	国内官公庁	8 (0.0)	— (—)	8	—
		国内民間	410 (1.6)	470 (2.1)	△ 60	△ 12.8
		海 外	— (—)	— (—)	—	—
		計	419 (1.6)	470 (2.1)	△ 51	△10.9
	合 計	国内官公庁	829 (3.2)	1,009 (4.5)	△ 180	△ 17.8
		国内民間	25,209 (96.2)	21,441 (95.5)	3,768	17.6
		海 外	165 (0.6)	— (—)	165	—
		計	26,203 (100.0)	22,450 (100.0)	3,753	16.7

(注) ()内のパーセント表示は、構成比率